



साझाकुरा
हाम्रो कुरा

हरितालिका तीजको शुभकामना

नेपाली समाजमा तीज महिलाहरूले मनाउने एउटा महत्वपूर्ण पर्व हो । तीज पौराणिक कालदेखि चलिआएको एक परम्परा हो । सृष्टि र समाज चलका लागि पूर्वीय मान्यताअनुसार महिलाहरू विवाहपश्चात् आफ्नो श्रीमानको घरमा बसी बाँकी जीवन बिताउनु पर्ने हुन्छ । यसरी आफू जन्मेको घर, मातापिता, भाइबहिनी, इष्टमित्र र समाज चटवक छाडी पराङ्घरमा जीवन बिताउंदा आउने माइतीको याद भेटाउने र माइतीसँगको पुनर्मिलनको एउटा महत्वपूर्ण अवसरको रूपमा तीज पर्वको महत्व रहेको छ ।

तीज भद्र शुक्ल तृतीयदेखि पञ्चमीसम्म चार दिन मनाइन्छ । तीजमा भगवान शिवको आराधना गरिनुका साथै नाचगान, मनोरञ्जनसमेत गर्ने गरिन्छ । नेपाली हिन्दू महिलाहरूद्वारा खतन्त्र र आनन्दमयरूपमा मनाइने तीज अन्य धर्म र जातजातिका नेपाली महिलाहरूले पनि मनाउन थालेका छन् । नेपालभर मनाइने तीज पर्व भारतका कुनै-कुनै प्रान्तमा मनाइने गरिन्छ । तीजमा महिलाहरूले आफ्ना माइतीसँग बसेर राम्रो-मीठो खानेकुरा खाने तथा तीजको दिन ब्रत बस्ने चलन छ । धार्मिक मान्यताका अनुसार तीजमा ब्रत बस्नाले आफ्ना पतिलगायत परिवार जनको आयु लामो हुने विश्वास गरिन्छ । त्यसैगरी अविवाहिता महिलाहरूले ब्रत बस्दा योग्य वर प्राप्त हुने विश्वास पनि गरिन्छ । तीजको धार्मिक महत्व जे जस्तो भए पनि सामाजिक महत्व एकदमै राम्रो छ । तीजमा माइतीमा चेलीबिटीलाई बोलाइने तथा उनीहरूको दुःख, सुख बुझ्ने गरिन्छ । महिलाहरूलाई पराङ्घरको विभिन्न जिम्मेवारी, तनाव, साथै माइतीको सम्पर्कको खाडललाई कम गर्न यो पर्वको ठूलो भूमिका रहेको छ । तीजमा विवाहिता महिलाहरू आफ्नो श्रीमानको दीर्घायुको कामना गर्दै ब्रत बसी नाचगान र मनोरञ्जन गर्छन् भने अविवाहिताहरू सुयोग्य वरको आशा राखी ब्रत बस्छन् ।

तीजलाई भड्किलो र विकृतिपूर्ण बनाउँदै लगेमा यसको सांस्कृतिक महत्व तथा गरिमा छायोमा पर्ने निश्चित छ । धर्म, संस्कृति र चाडपर्वको नाममा कुनै पनि प्रकारको विकृति बढ्नु अवश्य पनि सुखद हुँदैन । तीजमा महङ्गो भोज गरेर दर खाने परिपाटी अत्यन्तै हुनेपर्छ । हुनेखानेले आफ्ना महंगा कपडा तथा गहना प्रदर्शन गर्ने माध्यम पनि तीज बन्नु हुँदैन । हुनेखानेले तीजको नाममा जथाभावी खर्च गर्दा सर्वसाधारणलाई मर्का पर्छु भन्ने कुराको ख्याल गर्नुपर्छ । राम्रो उद्देश्य लिएर तीज मनाऔं । तीजमा ब्रत बस्दा सबै महिलाहरूले आफ्नो स्वास्थ्यको ख्याल गर्नुपर्छ । शरीरमा समस्या छ भने भोकै बस्न नहुन सक्छ । पानी पनि नपिई ब्रत बस्दा हुनसक्ने शारीरिक समस्याको बारेमा बन्धेर ब्रत बसी । सकारात्मक सोचका साथ तीज मनाऔं । सबैमा हरितालिका तीजको शुभकामना ।

महत्वपूर्ण टेलिफोन नम्बरहरू

संख्या	संख्या
प्रहरी कन्ट्रोल: १००	नेपाल रेडक्रस: ४२०७११, ९८४४०२०२९४२
बिज्ला ट्राफिक: ४२०४९९	हेटौंडा अस्पताल: ४२०३०४
बडा प्रहरी: ४२०२९९	पोरिचारा निवोधन संघ: ४२०७४५८, ४२०१०४०४
पशुपतिनगर इलाका: ४२०४९८	मनहरी रेडक्रस: ९८४१०४८२१
पाण्डु इलाका: ९८४०४५७	झुपिन रेडक्रस: ९८४१६२२११
मनहरी इलाका: ९८४४०९०१९७	वीमकेटी रेडक्रस: ९८४४०४०४०१
इलाका फायरबारी: ९८४४५६२	सदरबारौटी रेडक्रस: ९८४४३०२४८९
इलाका मीमकेटी: ९८४४५६२	सदरकारी अस्पताल: ९८४४११११९४
इलाका डिपनर: ९८४४२९९३८१	बसमाइती एम्बुलेन्स: ९८४४२९७४७१
चौकीटीय चौकी: ९४४४४४४०१	बासमा नम्: १०१
चिवाला चौकी: ९४४४४४४०१	बाल हेल्पलाइन नेपाल: १०१८
चौडा चौकी: ९४४४४४४०४	माइती नेपाल: ४२०४०४
नेवारानी चौकी: ९४४४०००२९९	अपाई बाल अस्पताल: ९८४४२९६४४४
फाल्गु चौकी: ९८४४०३१३४८	
पर्यटनकारी चौकी: ९८४४०९७७७९	

भोलिको पात्रो

भोलि वि.सं. २०७९ मदी १४ गते बुधवार ३१ अगष्ट २०२२ । भाद्र शुक्लपक्ष चतुर्थी । जसार्थ ११४२ । सूर्योदय: ४:४२, सूर्यास्त: ६:२४ मा हुनेछ । गणेश चतुर्थी ब्रत ।

आजको राशिफल

राशि	फल
मेष	: मित्रतामा कमी आउनेछ
वृष	: कामको विमोचन बढ्नेछ
मिथुन	: व्यापार-व्यवसायमा उन्मील हुनेछ
कर्कट	: रमाइलो यात्राको योग परेको छ
सिंह	: नौचताएको काम सम्पन्न हुनेछ
कन्या	: राम्रो समाचार सुन् पाइनेछ

मुल मर्म अनुसार मनाऔं हरितालिका तीज

तीजको लहर आयो बरीनै... तीजको लहर आयो बरीनै...

बबौदेखि यो नेपालीहरूको महान चाड हरितालिका तीजको पर्याय बन्दै आइरहेको छ । यस अवसरमा यो जस्तै अन्य तीज लक्षित गीतहरू पनि तछ्छाडमछ्छाड गरी गुञ्जने गर्दछन् । जब तीज नजिकिन्छ थारू, तब यस्ता गीतहरूले घुम्तो उठाएर वर्षादिनको मौनाता तोड्दै सर्वत्र गुञ्जिन थाल्छन् । जसले नेपालीहरूमा उम्रको छुट्टै तरङ पैसा गरिरिन्छ । यस वर्ष पनि हरितालिका तीज नजिकिनु सुरु भएदेखि नै तीज लक्षित गीतहरू गाउँदैछ शहरसम्म देशदेखि बिदेशसम्म गुञ्जिन थालिसकेका थियो । र, नेपाली सभ्यतामा उल्लेख तथा उमङ् छाड्नु सुरु भैसकेको थियो ।



पूषसम्म भुरादेखि बुडासम्म सबैलाई तीजले प्रत्यक्ष अग्रतय रूपमा छोड्न सकेको छ । उनी त मुख गरी धार्मिक तथा सांस्कृतिक आस्था, विश्वास, परम्परा र रितिरिवाजमा आधारित भएर विभिन्न धार्मिक कार्यहरू गरी मनाउने यो एक प्रचलित धार्मिक चाड हो । बिषय गरी यस धार्मिक कार्यहरूमा महिलाहरू सिक्रम रहने गरेका यस चाडलाई महिलाहरूको महान चाडका रूपमा पनि व्याख्या गरिने गरिन्छ । तर, दिनप्रतिदिन यसको दायरा फराकिलो बन्दै गएकोले यो चाड बृहत् रूपमा मनाउने गरिएको पाइन्छ ।

धार्मिक भद्र अक्षर पढ्नेले निराहार ब्रत बसी पूजा अर्चनासहित तपस्या गरेर भगवान शिव जसो शोभाय योग्य वर पाएको धार्मिक मान्यतामा आधारित छ । जस अनुसार हिन्दू धर्मावलम्बी महिलाहरूले विवाहित भए पतिको सुखास्वस्थ, दिपाङ्गु र उत्तरेर प्रतीको कमानसहित सुखर दाम्पत्य जीवनको अविवाहित भए भगवान शिव जसो योग्य वर पाउने भनी भगवानको पूजा, अर्चना, स्तुति र प्रार्थना गरी यो चाड मनाउने गरिन्छ । प्राथमिकतया महालक्ष्मी भुवानी गरी अर्चना गर्ने र मनो कामना पूरा भए जीवन सुखमय हुने धार्मिक विश्वासका आधारमा मनाउन सुरु गरिएको यो चाड, समयसँगै समाज परिवर्तनमा अग्रम पार्ने विभिन्न कारकहरूका कारण समाजमा शैक्षिक, आर्थिक, राजनीतिक विकासले अग्रम पार्ने परिवर्तनले अग्रम पार्ने प्रभावित हुँदै गएको छ । जसले गर्दा यो चाडमा परिवर्तनहरू आएको छ । यसको महत्वमा पनि परिवर्तन आएको छ ।

पछिल्लो पछिल्लो धार्मिक विकासकाकारणमा मात्र सिमित यो चाडलाई विवाही विवाही विवाहीत महिलाको जन्म र कर्म घरको महत्व राख्नेने गरी समाजमा उभयो हुँदै समाजिक परिवर्तनका लागि महिलाको दुःख पिडा, अधिकांश अधिमूर्खिकरण र राजनीतिक परिवर्तनको महत्त्व गर्ने एक महत्त्वपूर्ण रूपमा पनि उपयोग गरिने थालियो । जसले गर्दा पनि यो चाडमा परिवर्तन आएको छ । जसले गर्दा यो चाडमा परिवर्तन आएको छ । जसले गर्दा यो चाडमा परिवर्तन आएको छ ।

सुति गाउँमा धर्म हुँदैन र चाडको मर्म बचैन । सच्चा धर्म त सच्चा कर्मले मात्र प्राप्त गर्न सकिन्छ । श्रीमान् र श्रीमति, प्रेमी र प्रेमिका, देवता र मानव, माइती र घर, दिदी बहिनी र दाजुभाई, आमा र छोरी आदिका बिचको सुभद्र सम्बन्ध, एकता, शक्ति, सत्य, माया, मर्यादा, भूमिका, सहयोग, अधिकार, दायित्व, सम्पन्न, त्याग, प्राणि आदिको बहुआयामिक प्रतिक हो हरितालिका तीज । जसले सभ्य समाजको निर्माणमा महत्त्वपूर्ण अग्रणी भूमिका खेल्दछ । यही हो यस चाडको मूल मर्म पनि । यसैमा केन्द्रित भएर मनाउनु पर्दछ यो चाडलाई । तर, यथार्थमा त्यसो हुन सकिरहेको छैन । जसको मनस्य असरले प्रमाणहरू हेर्न र सुन्न पाइन्छ हजिो आज अवस्थित तथै नजिक कर्मकाहेका ।

देशभक्त र बामपन्थी शक्तिबीचको एकता आवश्यक

ए



डा. केशव देवकोटा

मलेका अध्यक्ष केपी ओलीले आफ्नै पार्टीभित्रै केन्द्रीय समितिको बैठकमा बोल्दै देशका सम्पूर्ण देशभक्त, बामपन्थी र प्रगतिशील शक्तिलाई एकताका लागि आह्वान गर्नुभएको छ । उनले नेपालको राजनीतिको सबै तह र तहहरूको ध्यानकर्षण भएको देखाए । उनले विगतमा भएको एमाले र माओवादी केन्द्रबीचको असफल एकतालाई स्मरणार्थै एकाता सक्नेगो हुनुपर्ने पनि बताउनु भएको छ । साथै उनले एकाताको नाममा अन्तर्गत भूखण्डि एमालेले नगर्ने बुझासा पनि गर्नुभएको छ ।

देशमा आस्थाका विरोधी फाट्टे फाट्टे नगरिकता विधेयक पारित गराउने प्रयास भइरहेको, आगामी निर्वाचनका सन्दर्भमा पाँचदलीय गठबन्धनको आवश्यकता नेपालमा कमीलाई पनि बहामन ल्याउन सकिने र नेपालको राष्ट्रिय राजनीतिमा उभियार विदेशीहरूलाई चल्कने गर्न सकिने पनि प्रयास भएको तथा दलहरूका बीच विचारविनिर्माण एकताका प्रयासहरू भइरहेको ज्ञानको अवस्थामा अग्रम अग्रिमै गरेको अह्वानले नेपालको आगामी भविष्यको लागि राम्रो निर्णयबाट अग्रम अग्रिमै काम गरेको छ ।

नेकपालाई समेट्नु भनेको १० वटा बाम समूहहरूलाई समेट्नु हो । माओवादी केन्द्रले जसरी ओली बाहेकलाई समेट्ने कुरा गरेको छ । त्यसैगरी एमालेले पनि पुष्पकमल दाहाल बाहेकलाई समेट्ने नारा दिएर र व्यवहारिक रूपमा एमाले समेटेन सक्ने अवस्था रहेको छ । तुलनात्मक रूपमा नेकपा र नेकपा भने माओवादी केन्द्र भन्दा एमालेको निकट रहेको छ ।

नेपालको राजनीतिको विकासको कुराहरूले एमालेको राष्ट्रवादी छवि बनेको छ भने पाँच दलीय गठबन्धनको त्यस विपरीतको छवि बनेको छ । त्यसैले पनि यतिबेला पाँच दलीय गठबन्धनमा रहेका बाहेकका घटकहरूलाई एमालेले समेटेन सक्ने सम्भावना देखिनेछ ।

